Дело №1-815/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 27 декабря 2017 года

Нальчикский городской суд Кабардино–Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Нальчикского городского суда КБР Жигунова А.Х.,

при секретаре судебного заседания Бекановой А.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Нальчика Жамурзовой Э.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО13,

его защитника – адвоката Шак Е.А., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, мерой пресечения которому ДД.ММ.ГГГГ избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 в апреле 2017 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, КБР, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, задался умыслом на незаконный сбыт наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики, с целью извлечения личных материальных благ. 

С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ точное время предварительным следствием не установлено, находясь на одной их улиц 

<

адрес>, КБР, обнаружил на земле и подобрал наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,65 гр. тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью его дальнейшего сбыта и в продолжение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 05 минут по 17 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь возле 

<

адрес>», расположенной напротив многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, незаконно сбыл ФИО5 за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, согласно заключения химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - гашиш, 

<

данные изъяты>., которое согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 01.04.2016г.), включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Данное наркотическое средство в тот же день, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 10 минут, было добровольно выдано ФИО5 сотрудникам УНК МВД по КБР, в административном здании УНК МВД по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с изложенным обвинением согласился в полном объеме, а также полностью признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и заявил ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства.

Заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Наказание за преступление, по которому обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено в предусмотренный законом срок добровольно и после консультации с защитником.

Суд находит виновность ФИО1 полностью доказанной материалами уголовного дела, а его действия подлежащими квалификации по ч.1 ст.228.1 УК РФ по квалифицирующим признакам: «незаконный сбыт наркотических средств».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, характеризующие подсудимого данные.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

В качестве характеризующих личность ФИО1 данных суд учитывает, что он юридически не судим, имеет постоянное место жительства на территории КБР, где характеризуется с удовлетворительной стороны, положительно характеризуется по бывшему месту работы, откуда он был уволен по сокращению штата, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, имеет награду от 

<

данные изъяты> 

Учитывая вышеназванные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, принимая во внимание характеризующие его личность данные, цели и мотивы совершенного им преступления, его поведение во время и после совершенного преступления, а также раскаяние виновного в содеянном в судебном заседании, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих его наказание, принимая при этом во внимание, что им совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, суд находит возможным исправление ФИО1 без его изоляции от общества и считает возможным применить к нему правила ст. 73 УК РФ.

Обсудив вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит оснований для этого, поскольку считает, что назначенное основное наказание обеспечит на подсудимого достаточное воспитательное воздействие. 

Одновременно с этим, обсудив положения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать условно осужденного ФИО2 в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться туда на регистрацию ежемесячно один раз в установленные этим органом дни. 

Контроль за исправлением осужденного ФИО2 возложить на ФКУ УФСИН России по КБР, т.е. по месту его постоянного жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

1

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Жигунов

<

данные изъяты>